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ÚVOD

Téma jsem si zvolila, protože období předškolního věku mi u dětí přijde nejvíce

zajímavé. V mém okolí mám spoustu známých, kteří mají právě tyto děti. Je to období

velkého rozvoje a radosti pro celou rodinu, ale dobře si uvědomuji, že se v tomto dětském

věku skrývají i úskalí, která vedou k velké zátěži pro rodiče. Spousta literatury se zabývá

stresem a zátěží předškolních dětí, ale podstatně méně autorů se věnuje problematice stresu

rodičů při výchově dětí.

Téma považuji jednak za zajímavé, jednak i důležité, protože psychická pohoda

rodičů se odráží na psychice dětí. Je důležité poznat hlavní zátěžové faktory, jak pro mě,

tak pro další nastávající rodiče z důvodu lepší orientace a řešení těchto stresových situací.

Cílem mé práce by měla být charakteristika hlavních stresorů, které způsobují zátěž

rodičům při výchově předškolních dětí.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce

charakterizuji nejprve dítě v předškolním věku, následně vývojový cyklus rodiny. V dalších

kapitolách vymezuji pojem stres a popisuji hlavní stresory rodičů s předškolními dětmi a

v závěru mé práce se věnuji problematice neuroticismu.

V praktické části se zaměřuji přímo na rodiče těchto dětí, u kterých za pomoci

dotazníků zjišťuji, co je nejvíce stresuje. Vyhodnocení a závěr práce je prezentován formou

grafů a slovní interpretace.
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1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE

PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Toto období může být nazýváno různě. V literatuře nacházíme označení „starší

předškolní věk“ (Przetaczniková), Příhoda ho označuje „druhé dětství“, „předškolní

dětství“, puertilní období (J. Vaněk). Vzhledem k tomu, že dítě navštěvuje mateřskou

školu, nazývá se toto období i „věkem mateřské školy“. Někdy se setkáváme i s označením

„věk otázek“. (Kuric a kolektiv, 1986, s. 132)

Předškolní období trvá od tří přibližně do šesti let (v některých případech do sedmi

let). Konec této fáze není určen jen fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem do

školy. Ten s věkem dítěte sice souvisí, ale může oscilovat v rozmezí jednoho, případně i

více let. Charakteristický znakem tohoto věku je postupné uvolňování vázanosti na rodinu

a rozvoj aktivity, která už není tak samoúčelná, umožňuje například dítěti, aby se uplatnilo

a prosadilo ve vrstevnické skupině. K uvolnění této závislosti přispívá osvojení běžných

norem chování, znalost obsahu rolí a přijatelná úroveň komunikace. Dětské myšlení je ale

stále ještě prelogické a egocentrické, vázané na subjektivní dojem a aktuální situaci.

Překonání této bariéry je jedním z významných úkolů předškolního období a předpokladem

k nástupu do školy, který je důležitým vývojovým mezníkem. (Vágnerová, 2000, s. 102)

1.1 Motorický vývoj

Celkově bychom motorický vývoj mohli označit za stálé zdokonalování, zlepšenou

pohybovou koordinaci, větší hbitost a eleganci pohybů. Tříleté dítě se již naučilo chodit a

pohybovat plně po způsobu dospělých: Chodí a běhá po rovině stejně dobře jako po

nerovném povrchu, padá jen velmi zřídka. (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 88)

Pohyby dítěte jsou čím dál více kontrolovány jeho vědomím. Rozvíjí se pohybová

funkce ruky, koordinace drobného prstového svalstva, zdokonalují se praktické činnosti a

tím i další růst samostatnosti a obratnosti. Pohybová sebekontrola přispívá k rozvoji

sebevědomí dítěte. (Kuric a spol., 1986, s. 133)
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Co se týče hrubé motoriky, dítě zvládá běhat, skákat, prolézat, dokáže chodit do

schodů a ze schodů bez držení střídáním nohou, udrží rovnováhu při stoji na jedné noze.

Na konci tohoto období zvládá základy některých sportů (plavání, jízda na kole, bruslení).

Dochází i k pokroku v jemné motorice. Dítě projevuje větší zručnost v soběstačnosti,

dokáže se samo najíst, obléci a svléci, zavázat si tkaničku na botě. S rozvojem manuální

zručnosti souvisí i používání různých nástrojů jako jsou nůžky, tužka, příbor. Čím více

toho dítě umí, tím více si věří, protože s rozvojem schopností souvisí růst sebevědomí

dítěte.

Dětská kresba je jedním z ukazatelů vývoje jemné motoriky. V kresbě dítěte v

průběhu předškolního období můžeme pozorovat několik fází.

Na začátku období je pro dítě pohyb spojený s čmáráním zajímavý sám o sobě, často

víc než jeho výsledek. V souvislosti s rozvojem poznávacích funkcí dítě zjistí, že tato

činnost může být prostředkem k zobrazení reality. V této fázi bývá výsledek teprve

dodatečně pojmenován, obyčejně podle nějakého výrazného znaku objektu. (Vágnerová,

2000, s. 109)

„Hlavonožec“ je typickým znakem pro další fázi kresby předškolního dítěte. Pro dítě

je kresba člověka zjevně nejzajímavější téma. Kreslí jej jednoduchým znázorněním hlavy,

rukou, nohou a hlavních částí obličeje – oči, ústa. Dítě kreslí obraz s nějakým záměrem, ale

často ho nakonec pojmenuje jinak.

Konec této vývojové etapy kresby již odpovídá předem stanovené představě, je

mnohem detailnější a také poukazuje na lepší motorickou koordinaci – „pán“ má hlavu,

trup, nohy, ruce, ústa, oči, nos, i když paže jsou většinou dosud znázorňovány pouhými

čarami a proporce jsou nahodilé. Naproti tomu výtvor dítěte zralého pro školu je už po

všech stránkách vyspělejší. (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 88)

1.2 Kognitivní vývoj

Poznávací procesy se rozvíjejí velmi intenzivně, vyznačují se charakteristikami

specifickými pro předškolní věk. Rozvoj kognitivních procesů umožňuje dítěti kromě

jiného lepší orientaci v sociálním prostředí a tím i odpovídající kontakt s ním. (Kuric a

spol., 1986, s. 137)
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Vývoj z předpojmového (symbolického) myšlení se posouvá k myšlení názornému,

intuitivnímu, jak jej označuje Piaget. Toto myšlení je málo flexibilní, nepřesné a

prelogické, to znamená, že nepostupuje podle logických operací.

Jako typické znaky názorného myšlení můžeme označit egocentrismus (dítě má

subjektivní pohled na věci a má tendence zkreslovat úsudky na základě osobních

preferencí), fenomenismus (fixace na nějaký obraz reality, svět je takový, jak vypadá),

magičnost (interpretace reality pomocí fantazie, zkreslování poznání), absolutismus

(relativita názorů dospělých je nepochopitelná, děti jsou přesvědčeni, že každé poznání

musí být konečné a jednoznačné). (Vágnerová, 2000, s. 102-103)

Dalším znakem myšlení je jeho útržkovitost, nekoordinovanost a nepropojenost,

chybí zde komplexní přístup. Děti dovedou vyřešit spoustu úkolů dílčího charakteru, ale

nedokážou pracovat s více aspekty, znalostmi či jinými pohledy. Jejich uvažování je

zaměřené pouze na jednu oblast. (Vágnerová, 2000, s. 107)

Fantazie má v tomto věku význam hlavně pro citovou a rozumovou rovnováhu. Dítě

si přizpůsobuje realitu a interpretuje ji bez ohledu na objektivní skutečnost. Interpretuje ji

tak, aby pro něj byla srozumitelná. Tento způsob výkladu reality se projevuje i formou

konfabulací, jinak řečeno nepravých lží, kdy dítě kombinuje reálné vzpomínky

s fantazijními představami. Dětská fantazie se projevuje i animismem a

antropomorfismem. Dítě lépe rozumí světu, pokud mu přičítá vlastnosti živých bytostí,

případně dokonce vlastnosti lidské. (Vágnerová, 2000, s. 106-107)

Řeč se během předškolního období velmi zdokonalí. Výslovnost ve třech letech je

většinou hodně nedokonalá, různé hlásky nahrazuje jinými nebo je špatně vyslovuje. Děti

kolem čtvrtého a pátého roku se zdokonalí natolik, že se dětská „patlavost“ ztratí již před

nástupem do školy. Pokroky jsou znát i ve větné stavbě, vedle souřadných souvětí se

objevují i souvětí podřadná. Tříleté a čtyřleté dítě je již schopno naslouchat krátkým


[…]


chybu udělal Vy sám?

20. Poznáváte rád nové lidi?

21. Pokládáte slušné chování za důležité?

22. Jsou vaše city lehce zranitelné?

23. Jsou vaše zvyky dobré a žádoucí?

24. Máte při společenských příležitostech sklon držet se stranou?

25. Užíval byste léky, které mohou mít škodlivé či neobvyklé účinky?

26. Zdá se Vám často, že máte všeho „plné zuby“?

27. Přivlastnil jste si někdy něco (třeba špendlík nebo knoflík), i když

Vám to nepatřilo?

28. Chodíte rád často do společnosti?

29. Jednáte raději podle vlastního uvážení než podle předpisů?

30. Dělá Vám dobře ubližovat lidem, které máte rád?
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31. Trápí Vás často pocit viny?

32. Mluvíte někdy o věcech, o nichž nic nevíte?

33. Dáváte přednost četbě před setkáním s lidmi?

34. Máte nepřátele, kteří Vám chtějí uškodit?

35. Řekl byste o sobě, že jste nervózní?

36. Máte hodně přátel?

37. Děláte rád „kanadské žertíky“, které mohou lidem ubližovat?

38. Jste člověk, co se často trápí?

39. Plnil jste jako dítě příkazy okamžitě a bez odmlouvání?

40. Řekl byste o sobě, že jste bezstarostný?

41. Mají pro Vás dobré chování a bezúhonnost velký význam?

42. Byly Vaše postoje často v rozporu s představami rodičů?

43. Trápíte se kvůli hrozným věcem, které se mohly přihodit?

44. Už jste někdy pokazil nebo ztratil něco, co patřilo někomu jinému?

45. Jste obyčejně první při navazování nových přátelství?

46. Řekl byste o sobě, že jste nervózní nebo žijete v napětí?

47. Když jste mezi lidmi, jste většinou zticha?

48. Myslíte si, že je manželství staromódní a že by mělo zaniknout?

49. Stává se Vám občas, že se trochu vychloubáte?

50. Máte ve srovnání s většinou lidí méně vyhraněný názor na to, co je

správné a co nesprávné?

51. Dokážete lehce oživit nudnou společnost?

52. Dělá Vám starosti Vaše zdraví?

53. Řekl jste někdy o někom něco zlého nebo velmi nepěkného?

54. Spolupracujete rád s druhými lidmi?

55. Vyprávíte rád svým přátelům vtipy a zábavné historky?

56. Připadá Vám většina věcí stejná?

57. Byl jste někdy jako dítě drzý ke svým rodičům?

58. Setkáváte se rád s lidmi?

59. Trápí Vás, když víte o nedostatcích ve své práci?

60. Trpíte nespavostí?

61. Soudí o Vás víc lidí, že jednáte unáhleně a zbrkle?

62. Umýváte si před každým jídlem ruce?

63. Máte skoro vždy po ruce „pohotovou odpověď“, když Vás někdo

osloví?

57

64. Přicházíte na dojednanou schůzku s velkým časovým předstihem?

65. Jste často bez důvodů skleslý a unavený?

66. Podváděl jste už někdy při nějaké hře?

67. Děláte rád věci, při nichž je třeba jednat rychle?

68. Je (či byla) Vaše matka dobrý člověk?

69. Rozhodujete se často bez rozmyšlení?

70. Zdá se Vám často, že je život nudný?

71. Využil jste někdy výhod, které Vám z někoho plynou?

72. Pouštíte se často do více činností, než na kolik Vám stačí čas?

73. Snaží se Vám lidi vyhnout?

74. Trápí Vás to, jak vypadáte?

75. Myslíte si, že lidé věnují příliš mnoho pozornosti zabezpečení

budoucnosti spořením a uzavíráním pojistek?

76. Chtělo se Vám někdy zemřít?

77. Vyhnul byste se placení daní, kdybyste si byl jist, že se na to nemůže

přijít?

78. Umíte rozproudit zábavu ve společnosti?

79. Snažíte se nebýt k lidem hrubý?

80. Trápíte se po nějaké nepříjemné zkušenosti dlouho?

81. Řídíte se obyčejně příslovím: „Dvakrát měř, jednou řež“?

82. Trval jste někdy na tom, aby bylo „po Vašem“?

83. Máte problémy s nervy?

84. Cítíte se často osamělí?

85. Věříte tomu, že lidé většinou říkají pravdu?

86. Jednáte vždy v souladu s tím, co říkáte?

87. Urazíte se lehko, když lidé projeví nespokojenost s Vámi nebo prací,

kterou děláte?

88. Je lepší řídit se pravidly společnosti než jít vlastní cestou?

89. Přišel jste někdy pozdě na domluvené setkání nebo do práce?

90. Máte kolem sebe rád hodně pohybu a vzrušení?

91. Chtěl byste, aby se Vás lidi báli?

92. Překypujete někdy energií a jindy zase upadáte do úplné nečinnosti?

93. Odkládáte někdy na zítřek to, co byste měl udělat dnes?

94. Myslí si o Vás lidé, že jste velmi živý?

95. Věříte tomu, že Vás lidé klamou?
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96. Věříte tomu, že má člověk ke své rodině nějaké zvláštní povinnosti?

97. Jste na některé věci přecitlivělí?

98. Jste vždy ochotný připustit, že jste udělal chybu?

99. Bylo by Vám líto zvířete, které se chytilo do pasti?

100. Je pro Vás těžké se ovládnout, když se Váš hněv stupňuje?

101. Zamykáte důkladně na noc svůj dům nebo byt?

102. Myslíte si, že je pojištění dobrá věc?

103. Rozčilují Vás lidé, kteří jezdí opatrně?

104. Když někam cestujete vlakem, stává se často, že jeho odjezd stíháte

v poslední chvíli?

105. Rozpadají se Vaše přátelství lehce a bez Vašeho zavinění?

106. Baví Vás někdy trápit zvířata?