# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Eva Brycháčínová**

Název práce: **Dítě předškolního věku jako zátěžový faktor pro rodiče**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky:

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozčleněna do 4 hlavních kapitol, které vypovídají o zvoleném tématu na různé úrovni zpracování.

V teoretické části by bylo vhodné více posílit emocionální a sociální vývoj předškolního dítěte a podrobněji popsat možné zdroje zátěže pro rodiče, neboť toto je téma bakalářské práce (a ověřování popisovaných možných zdrojů by mělo být více rozpracované ve výzkumné části práce). Totéž platí o kapitole pojednávající přímo o stresorech rodičů dětí v předškolním věku (citace v této kapitole se vztahují převážně k jedné publikaci...).

V praktické části autorka použila Eysenkův osobnostní dotazník ke zjišťování neuroticismu a vlastní dotazník, ve kterém položky ohledně dítěte a vzájemném vztahu rodič-dítě byly značně redukovány.

K tomu, aby mohly být získány relevantní výsledky týkající se dítěte jako zátěžového faktoru, by bylo třeba výzkumně více zohlednit danou problematiku směrem k potvrzení možných zdrojů zátěže (v opačném případě jsou výsledky a závěry spíše na úrovni spekulace).

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Jaký smysl v souvislosti s tématem práce má zařazení kapitoly 2.5. Rodina se školními a dospívajícími dětmi a kapitola 2.6. Rodina ve fázi opuštěného hnízda?

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

dobře

Datum: 14.5.2014

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.